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Termo de Revogação
Prefeitura Municipal Celso Ramos
Prefeitura Municipal Celso Ramos

Pregão Eletrônico - 43/2024

Processo Revogado no dia 13/11/2024 às 12:50:01 pelo seguinte motivo: O processo foi Revogado por
iniciativa do pregoeiro. Justificativa: REVOGAÇÃO POR CONVENIÊNCIA, DEVIDO A FALTA DE ITENS
QUE SÃO ESSENCIAIS PARA EXECUTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

25/10/2024 15:38 28/10/2024 08:00 07/11/2024 23:59 12/11/2024 12:59 12/11/2024 13:00

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

07/11/2024 - 00:23:34 43/2024 / 134/2024 07/11/2024 - 12:39:53 Indeferido

Embasamento: Sr(a) Pregoeiro.
- O local já possui internet ?
- Quantos números serão utilizados ?
- Será necessário Portabilidade ? Se sim quais os numeros ?
- No termo de referencia consta o valor de 1.660 (item 1) para 8 unidades de linha telefonia dando o valor total de 13.280,00. Esse valor seria MENSAL OU ANUAL ?
- O processo será por preço GLOBAL (ANUAL) correto ?

Julgamento: BOA TARDE
POSSUI INTERNET
DEVE SER MANTIDO OS NUMEROS ATUAIS DO PODER PUBLICO DE CELSO RAMOS
49 - 3547 1202
49 35471129
35471354
35471039
35471211
35471449
35471477
35471256
35471111

-Esse valor seria MENSAL OU ANUAL ?
ANUAL.
Se o valor por 12 meses por cada linha é 1660, o valor mensal é de 138.34 por linha.
SENDO:
R$ 1660,00 DEIVIDIDO POR 12 = 138,34.

- O processo será por preço GLOBAL (ANUAL) correto ? SIM!

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

07/11/2024 - 17:47:29 Esclarecimentos Ref. PE 134/2024 08/11/2024 - 13:53:15

Dúvida: 1 Entendemos que a CONTRATADA NÃO será responsável pelo fornecimento de Aparelhos Ip. Está correto o entendimento?
2 Entendemos que a CONTRATADA NÃO será responsável pelo fornecimento de serviço de Pabx Ip mas tão somente pelo fornecimento de Tronco Sip com Linhas VoIP e
MINUTOS ILIMITADOS. Está correto o entendimento?

Resposta: BOA TARDE. ISSO MEMSO

07/11/2024 - 07:48:59 Pedido de Esclarecimento 07/11/2024 - 12:34:33

Dúvida: Prezados, bom dia.

Entendemos que o valor de R$ 16.600 é o valor anual da contratação correto? Sendo o valor mensal, (para fornecimento de 10 linhas), de R$ 1.383,33, e o valor por linha de R$
138,333.

Caso nosso entendimento esteja correto solicitamos que o edital seja retificado e esses valores sejam readequados no mesmo.

Resposta: BOA TARDE
ESTA CORRETO SEU ENTENDIMENTO

07/11/2024 - 00:27:45 43/2024 / 134/2024 07/11/2024 - 12:39:11

Dúvida: Sr(a) Pregoeiro.
- O local já possui internet ?
- Quantos números serão utilizados ?
- Será necessário Portabilidade ? Se sim quais os numeros ?
- No termo de referencia consta o valor de 1.660 (item 1) para 8 unidades de linha telefonia dando o valor total de 13.280,00. Esse valor seria MENSAL OU ANUAL ?
- O processo será por preço GLOBAL (ANUAL) correto ?
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Resposta: BOA TARDE
POSSUI INTERNET
DEVE SER MANTIDO OS NUMEROS ATUAIS DO PODER PUBLICO DE CELSO RAMOS
49 - 3547 1202
49 35471129
35471354
35471039
35471211
35471449
35471477
35471256
35471111

-Esse valor seria MENSAL OU ANUAL ?
ANUAL.
Se o valor por 12 meses por cada linha é 1660, o valor mensal é de 138.34 por linha.
SENDO:
R$ 1660,00 DEIVIDIDO POR 12 = 138,34.

- O processo será por preço GLOBAL (ANUAL) correto ? SIM!

06/11/2024 - 18:00:24 Esclarecimentos 07/11/2024 - 12:38:47

Dúvida: Qual será o local de instalação? Caso haja internet disponível, poderemos utilizar a mesma infraestrutura para a entrega dos serviços de telefonia?

Quais são os números que deverão ser portados?

As linhas terão utilização ilimitada?

No edital, consta que "o valor total mensal estimado desta licitação é de R$ 16.600,00". Sendo este valor mensal, cada linha ficaria em R$ 1.600,00, conforme previsto na tabela
Anexo II - 2 da especificação e valor. Está correto esse entendimento? O edital é claro ao trazer a informação que é R$ 16.600,00 mensal.

Resposta: BOA TARDE
POSSUI INTERNET
DEVE SER MANTIDO OS NUMEROS ATUAIS DO PODER PUBLICO DE CELSO RAMOS
49 - 3547 1202
49 35471129
35471354
35471039
35471211
35471449
35471477
35471256
35471111

-Esse valor seria MENSAL OU ANUAL ?
ANUAL.
Se o valor por 12 meses por cada linha é 1660, o valor mensal é de 138.34 por linha.
SENDO:
R$ 1660,00 DEIVIDIDO POR 12 = 138,34.

- O processo será por preço GLOBAL (ANUAL) correto ? SIM!

01/11/2024 - 08:23:27 ESCLARECIMENTO 04/11/2024 - 17:20:35

Dúvida: Boa tarde prezado,

Espero que esteja bem. Gostaria de solicitar um esclarecimento sobre o Termo de Referência do pregão 134/2024, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA VOIP PARA O CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICIPIO DE CELSO
RAMOS/SC . O documento menciona um valor unitário por linha de R$ 1.660,00, totalizando R$ 16.600,00, o que gera confusão considerando que a vigência do contrato é de 12
meses.

Com isso, o valor mensal seria de R$ 1.383,34, e, consequentemente, cada linha mensalmente teria o valor de R$ 138,34. Está correto o nosso entendimento?

Agradeço pela atenção e aguardo uma resposta.

Resposta: BOA TARDE
Se o valor por 12 meses por cada linha é 1660, o valor mensal é de 138.34 por linha.
SENDO:
R$ 1660,00 DEIVIDIDO POR 12 = 138,34.
CERTO?

28/10/2024 - 10:55:03 ESCLARECIMENTO 29/10/2024 - 16:52:06

Dúvida: Bom dia prezados, segue alguns questionamentos:
1)No local onde será instalado as linhas do E1 já possui link de internet fibra óptica, sendo possível utilizar o mesmo pela CONTRATADA para registro das linhas SIP na nuvem.
Não sendo necessário contração de novo link de internet exclusivo para o serviço de telefonia. Está correto nosso entendimento? (item 1 quanto item 2;)
2) Quantas linhas na Prefeitura (item 1)?;
3) Quantas linhas na Saúde (item 2)?;
4) Licitação somente de linhas ou é necessário algo de central telefônica/PABX com ramais?;
5) Não cita portabilidade das linhas em nenhum local do TR. Seriam todas linhas com numeração nova?.

Resposta: A MAIORIA DAS INFORMAÇÕES ESTÃO NO TR, COM EXCEÇÃO DOS ITENS 4 E 5.

ASSIM SENDO, SOBRE O ITEM 4 : NAO É NECESSÁRIO PABX
DA PORTABILIDADE DEVE SER MANTIDO OS NUMEROS ATUAIS DO PODER PUBLICO DE CELSO RAMOS.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Observações Julgamento

0001

0001 LINHA TELEFONIA FIXA VOIP.
DISPONIBILIZADA NA PREFEITURA
MUNICIPAL

1.660,00 8,00 UN Cancelado Menor
Preço

0002 LINHA TELEFONIA FIXA VOIP.
DISPONIBILIZADA NA SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

1.660,00 2,00 UND Cancelado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 16.600,00
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Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

25/10/2024 EDITAL.pdf

25/10/2024 ParecerJurídico 178_24 Pregão Telefonia.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

12/11/2024 - 13:48:34 Negociação aberta para o processo
43/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 43/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/11/2024 - 13:51:42 Você recebeu uma nova negociação no lote 0001 do processo 43/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/11/2024 - 14:06:49 Envio de Propostas Readequadas
43/2024

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 12/11/2024 às 16:06.

12/11/2024 - 14:07:10 Documentos solicitados para o
processo 43/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 43/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/11/2024 - 14:27:10 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo
43/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/11/2024 - 14:33:16 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 43/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Linha Telefonia fixa VOIP. Disponibilizada na Prefeitura Municipal
Fornecedor CNPJ/CPF Data

TELECOM VIRTUAL SERVICOS DE COMUNICACAO INTEGRADA LTDA 38.085.103/0001-74 28/10/2024 - 12:10:35

Método Telecomunicações e Comércio Ltda 65.295.172/0001-85 04/11/2024 - 13:53:31

CUNHA INSTALACOES TELEFONICAS LTDA 82.863.291/0001-06 05/11/2024 - 16:41:36

OPERADORA JRC TELECOMUNICACOES LTDA 29.597.360/0001-02 07/11/2024 - 10:47:57

AGUIA TELECOMUNICACOES LTDA 40.118.446/0001-30 12/11/2024 - 12:08:01

GRUPO LIMA TECNOLOGIA EM SEGURANCA E TELECOMUNICACOES LTDA 26.232.683/0001-04 12/11/2024 - 10:40:31

T1 TELECOM LTDA* 23.031.102/0001-70 11/11/2024 - 14:58:36

SOMADATTA INFORMATICA LTDA 02.339.355/0001-35 11/11/2024 - 16:20:07

KETTYSON OLIVEIRA CAVALCANTI COMUNICACOES 51.384.458/0001-22 12/11/2024 - 10:55:05

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Linha Telefonia Fixa VOIP. Disponibilizada na Secretaria Municipal da Saúde.
Fornecedor CNPJ/CPF Data

TELECOM VIRTUAL SERVICOS DE COMUNICACAO INTEGRADA LTDA 38.085.103/0001-74 28/10/2024 - 12:05:00

Método Telecomunicações e Comércio Ltda 65.295.172/0001-85 04/11/2024 - 13:54:13

CUNHA INSTALACOES TELEFONICAS LTDA 82.863.291/0001-06 05/11/2024 - 16:42:07

OPERADORA JRC TELECOMUNICACOES LTDA 29.597.360/0001-02 07/11/2024 - 10:48:32

AGUIA TELECOMUNICACOES LTDA 40.118.446/0001-30 12/11/2024 - 12:08:22

GRUPO LIMA TECNOLOGIA EM SEGURANCA E TELECOMUNICACOES LTDA 26.232.683/0001-04 12/11/2024 - 10:41:24

T1 TELECOM LTDA* 23.031.102/0001-70 11/11/2024 - 14:59:07

SOMADATTA INFORMATICA LTDA 02.339.355/0001-35 11/11/2024 - 16:20:09

KETTYSON OLIVEIRA CAVALCANTI COMUNICACOES 51.384.458/0001-22 12/11/2024 - 10:55:33

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Método Telecomunicações e Comércio Ltda 65.295.172/0001-85 60 dias

CUNHA INSTALACOES TELEFONICAS LTDA 82.863.291/0001-06 60 dias

GRUPO LIMA TECNOLOGIA EM SEGURANCA E TELECOMUNICACOES LTDA 26.232.683/0001-04 60 dias

OPERADORA JRC TELECOMUNICACOES LTDA 29.597.360/0001-02 60 dias
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AGUIA TELECOMUNICACOES LTDA 40.118.446/0001-30 30 dias

T1 TELECOM LTDA 23.031.102/0001-70 60 dias

SOMADATTA INFORMATICA LTDA 02.339.355/0001-35 90 dias

KETTYSON OLIVEIRA CAVALCANTI COMUNICACOES 51.384.458/0001-22 90 dias

TELECOM VIRTUAL SERVICOS DE COMUNICACAO INTEGRADA LTDA 38.085.103/0001-74 90 dias

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

12/11/2024 - 14:05 - -

Chat
Data Apelido Frase

25/10/2024 - 15:38:44 Sistema Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: CONFORME LEI 123 E DECRETO
MUNICIPAL 3282.

12/11/2024 - 13:01:59 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

12/11/2024 - 13:04:11 Sistema O lote 0001 teve uma proposta de R$ 999,00 cancelada pelo Pregoeiro.

12/11/2024 - 13:04:11 Sistema Motivo: O VALOR ESTA EQUIVOCADO

12/11/2024 - 13:04:15 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

12/11/2024 - 13:04:15 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

12/11/2024 - 13:04:15 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

12/11/2024 - 13:04:18 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

12/11/2024 - 13:04:18 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

12/11/2024 - 13:35:09 Pregoeiro BOA TARDE

12/11/2024 - 13:35:24 Pregoeiro O VALOR É ANUAL NO QUE VCS ESTAO DANDO LANCES

12/11/2024 - 13:36:18 Pregoeiro PEDIMOS CAUTELA AOS LICITANTES PARA QUE CUMPRAM EXATAMENTE O QUE ESTAMOS
PEDINDO

12/11/2024 - 13:42:34 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

12/11/2024 - 13:48:34 Sistema O lote 0001 teve como arrematante OPERADORA JRC TELECOMUNICACOES LTDA - DEMAIS com lance
de R$ 2.099,88.

12/11/2024 - 13:48:34 Sistema Iniciada a fase de negociação.

12/11/2024 - 13:49:27 Pregoeiro ESTAMOS EM FASE DE NEGOCIAÇÃO, VC CONFIRMA ESTE LANCE, DE ACORDO COM O QUE O
EDITAL DE LICITAÇÕES ESTÁ PEDINDO ?

12/11/2024 - 13:51:42 Sistema O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 2.094,00.

12/11/2024 - 13:52:32 F. OPERADORA JRC
TELECOMUNICACOES
LTDA

Negociação Item 0001: Confirmo o lance e estou de acordo com o edital! Somos uma operadora sertificada
STFC e temos cobertura para atender o edital.

12/11/2024 - 13:53:51 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 12/11/2024 às 15:53.

12/11/2024 - 13:54:18 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

12/11/2024 - 13:55:22 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 12/11/2024 às 14:05.

12/11/2024 - 13:59:53 Pregoeiro PRECISO TER CERTEZA QUE A EMPRESA ENTENDEU QUE SÃO 10 LINHAS, E O PREÇO DE 2094,00
(SEU ULTIMO LANCE) SERÁ PAGO DE FORMA ANUAL

12/11/2024 - 13:59:58 Pregoeiro CORRETO ?

12/11/2024 - 14:06:49 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 12/11/2024
às 16:06.

12/11/2024 - 14:07:11 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 16:06 do dia 12/11/2024.

12/11/2024 - 14:07:11 Sistema Motivo: ENVIAR DOCUMENTAÇÃO DE ACORDO COM O EDITAL

12/11/2024 - 14:27:10 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.

12/11/2024 - 14:33:16 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

13/11/2024 - 12:50:01 Sistema O processo foi Revogado por iniciativa do pregoeiro.

13/11/2024 - 12:50:01 Sistema Motivo: REVOGAÇÃO POR CONVENIÊNCIA, DEVIDO A FALTA DE ITENS QUE SÃO ESSENCIAIS PARA
EXECUTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
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LARISSA FABIANE DE OLIVEIRA

Pregoeiro

DOLIZETE PIO ALVES DE ALMEIDA

Apoio

Fernanda Spagnoli Stefanes

Apoio

LARISSA FABIANE DE OLIVEIRA

Apoio

MAURICIO LUIZ DE FARIAS

Apoio


